1 ExpPraed. 10, OPh II, p. 215: « Nam "habere positionem" vocat quando est dare certum ordinem unius ad aliud, et ubi est unum, aliud non est ibi sed alibi, ad hoc necessario quod tale praedicabile de ipso praedicetur. Huiusmodi praedicabile est corpus [...]. »

2 ExpPraed. 10, OPh II, p. 215.

Dire que ce n'est pas le cas relativement à nous, c'est simplement dire que le géomètre n'étudie pas les mêmes propositions que le physicien¹.

Le rapport qu'Ockham établit entre la propriété d'avoir une position déterminée et celle d'avoir une position n'est pas totalement clair. Peut-on en conclure cependant quelque chose sur le rapport des collections numériques à l'espace ? Ces collections ne sont pas par définition des choses naturelles. Ont-elles une position dans l'univers ou non ? Ockham leur concède-t-il la propriété de multi-location qu'il concède aux anges et au corps du Christ ?

La réponse apportée à la question du statut ontologique du nombre n'est pas suffisante pour traiter ce problème.

Statuer sur le rapport entre le nombre et les choses nombrées, ce n'est pas donner la structure constitutive du nombre. Comment Ockham conçoit-il la structure constitutive du nombre ? Quel statut accorde-t-il à la relation d'ordre qui gouverne l'activité de numération ?

II. La structure constitutive du nombre

Pour expliquer en quoi consiste, d'après Ockham, la structure constitutive du nombre, nous allons procéder en trois temps. Nous exposerons d'abord la métaphysique du discret qu'Ockham élabore lorsqu'il traite de la question de savoir si des termes numériques sont prédicables de Dieu. Nous expliquerons ensuite pourquoi et comment l'unité peut avoir une fonction constitutive dans la structure du nombre. Enfin, nous traiterons du statut et de la nature de la succession d'une unité à une autre, en d'autres termes de la propriété d'additivité des unités.

La métaphysique du discret

1 ExpPhys. IV, 1, §8, OPh V, p. 11-12: « Tertio sciendum quod nec Philosophus nec Commentator intendit dicere quod mathematica sint quaedam res distinctae a naturalibus et quod mathematica non habent positionem nisi per respectum ad nos, et naturalia habent talem positionem naturaliter, quia impossibile est invenire aliquam rem mathematicam extra animam existentem quin sit vere res naturalis. Et per consequens si naturalia habent determinata sibi loca, oportet quod mathematica determinent sibi loca. Sed intendunt dicere quod de nullo considerato a mathematico, universaliter sumpto, praedicatur determinate sibi locum certum, puta sursum vel deorsum, quamvis de eis universaliter sumptis praedicetur habere positionem, sed non habere positionem sursum nec habere positionem deorsum. Et isto modo mathematica non sunt in loco, hoc est de nullo de quo determinat mathematicus praedicatur esse sursum vel esse deorsum si universaliter sumatur, quamvis per respectum ad nos possit talis esse vera. Et hoc non est aliud quam dicere quod mathematicus non considerat tales propositiones "omne continuum est sursum", "omne continuum appetit esse deorsum", "omnis linea determinat sibi locum deorsum", et huiusmodi. Sed naturalis considerat tales propositiones: "omne grave appetit esse deorsum", "omne leve est sursum vel fertur sursum nisi impediatur", et huiusmodi. »

Dans la première question de la distinction 24 de l'*Ordinatio*, on demande si c'est une unité de type numérique qui est attribuée à Dieu dans la proposition « Dieu est un et trine ». Commençons par présenter les enjeux et la nature de la question à l'étude. On se demande en quel sens Dieu est dit un, et en particulier si Dieu est un d'une unité de type numérique qui pourra être incluse dans un nombre ou à laquelle des propriétés numériques pourront être attribuées. La proposition « Dieu, Socrate et Platon sont trois » est-elle bien formée ¹?

La réponse d'Ockham est affirmative². Le raisonnement d'ensemble qu'il propose peut être reconstruit de la façon suivante. Le rapport d'un étant à l'unité qui le caractérise ne change rien à la possibilité ou non qu'il soit dénombrable (qu'on lui attribue une valeur ordinale dans une classe) ou nombrable (qu'on lui attribue une valeur cardinale).

Il n'est pas question de nier que les choses n'ont pas le même rapport à l'unité en fonction de leur constitution métaphysique³. Les unes sont nécessairement unes (les choses simples) tandis que les autres le sont accidentellement (les choses composées)⁴. Ce qu'il faut contester, c'est la valeur explicative reconnue aux différents types de rapport entre l'étant et l'un. Pour étayer son raisonnement, Ockham s'appuie sur des principes méréologiques afin de différencier différents types de tout en fonction du type de cohésion qui caractérise la relation

¹ G. Martin a montré qu'Ockham reprenait presque littéralement la critique que Jean Duns Scot avait portée contre la distinction thomassienne entre unité transcendante et unité numérique (Jean Duns Scot, *Rep. Par. I*, d. 24, nn. 23-24, ed. Wadding, XI, p. 118 sq). Voir G. Martin, *op. cit.*, kap. 1. Pour un traitement détaillé de la question des rapports entre l'un et l'être, voir également Duns Scot, *Quaestiones in Metaphysicam*, IV, q. 2, « Utrum ens et unum significant eandem naturam » et le commentaire qu'en a donné Jan Aersten dans son article « Being and One: the Doctrine of the Convertible Transcendentals in Duns Scotus », in E. P. Bos (ed), *John Duns Scotus (1265/6-1308). Renewal of Philosophy*, Rodopi, Amsterdam-Atlanta, 1998, p. 13-26. La question de savoir si l'un qui est convertible avec l'être est le principe du nombre est d'après Duns Scot la troisième des quatre difficultés que posent les transcendants convertibles avec l'être.

² Ord. d. 24, q. 1, OTh IV, p. 81-82: « Ex praedictis respondeo ad formam quaestionis quod unitas qua Deus dicitur unus, hoc est cuius concretum praedicatur de Deo, non est aliquid absolutum additum Deo, nec etiam aliquid respectum, nec etiam unitas importat aliquid tale additum Deo. Hoc patet, quia probatum est prius quod nulla res simplex per carentiam omnium partium est una per aliquid sibi additum, sed per hoc quod est ens et non entia. Sed Deus est simplicissimus. Igitur non est unum per aliquid reale subi additum sed per hoc quod est Deus, et non est aliud ens nec entia. »

³ Pour la restitution de la doctrine que Thomas expose en *Quaest. disp. de potentia* q. 9, a. 7, Resp., voir Ord. d. 24, q. 1, OTh IV, p. 73-74 : « Ad quaestionem dicitur quod unitas non dicit aliquid positivum additum Deo, sed tantum dicit negationem divisionis. Ad cuius evidentiam dicitur quod "unum" uno modo convertitur cum ente, et alio modo est principium numeri. Primo modo unum nihil positivum dicit additum rei, "quia illa privat divisionem quae est per oppositionem formalem quae nullam quantitatem concernit. Sed multitudo consequens divisionem secundum quantitatem et unitas eam privans sunt in genere quantitatis. Et ideo illud unum aliquid accidentale addit super illud de quo dicitur quod habet rationem mensurae ; alias numerus ex unitate constitutus non esset aliquid accidens nec alicuius generis species" ».

⁴ Ord. d. 24, q. 1, OTh IV, p. 80-81: « Secunda conclusio est ista quod "unum" non est accidens illi quod est unum per carentiam quarumcumque partium, nec primo modo nec secundo accipiendo accidens. [...] Tertia conclusio erit ista quod "unum" non importat aliquid absolutum adveniens illi quod est unum secundo modo, scilicet cum multitudine partium realiter distinctarum. [...] Quarta conclusio est ista quod "unum" est accidens omni enti quod est unum per multitudinem partium realiter distinctarum et eiusdem rationis, et hoc accipiendo accidens secundo modo. »

entre leurs parties constitutives¹. Autrement dit, il est question de savoir ce qu'il faut entendre par « discrétion ».

Pour traiter cette question, nous allons procéder en trois temps. Nous commencerons par expliquer ce qu'est, d'après Ockham, l'unité dite transcendantale. Ensuite, nous étudierons le rapport à établir entre l'unité numérique et l'unité transcendantale. Enfin, nous montrerons que, bien qu'Ockham ne le dise pas explicitement, il s'appuie sur un concept équivoque d'unité pour réfuter les adversaires qui pensent que l'unité numérique est réellement distincte de la chose qui est dite une.

- L'unité transcendantale

D'après Ockham, l'unité transcendantale est à concevoir comme une passion de l'être². Il s'agit d'un terme connotatif qui suppose pour un étant et qui connote quelque chose de négatif, en l'occurrence la négation de la division interne. Ockham semble tenir pour équivalentes la négation de la division interne et la négation de la division d'avec tout autre³.

On objecte à Ockham qu'abstraction faite de tout intellect, une chose n'est pas une autre et, par conséquent, que la négation convient à la chose abstraction faite de tout intellect⁴.

¹ Ord. d. 24, q. 1, OTh IV, p. 76: « Circa primum dico quod “unum” dicitur de multis. Aliquod enim est unum quod nullam multitudinem realem partium realiter distinctarum includit, sicut angelus est unus et anima intellectiva est una. Aliquid autem est unum quod multitudinem partium realem includit. Et illud subdistinguitur, quia quoddam includit multitudinem partium eiusdem rationis, et aliquid includit multitudinem partium alterius rationis. Exemplum primi : de quanto quantitate molis et de forma augmentabili per additionem partis ad partem, de qua dictum est supra. Exemplum secundi : de substantia composita. »

² Pour la doctrine ockhamiste de l'un transcendantal, voir J. Aersten, « Ockham, ein Transzendentalphilosoph? Eine kritische Diskussion mit G. Martin », in E. P. Bos, et H. A. Krop (ed.), *Ockham and Ockhamists. Acts of the Symposium Organized by the Dutch Society for Medieval Philosophy Medium Aevum on the occasion of its 10th anniversary (Leiden, 10-12 september 1986)*, Nijmegen, Ingenium Publishers, 1987, p. 3-13; L.M. de Rijk, « Logic and Ontology in Ockham. Some Notes on his View of the Categories of Being and the Nature of its Basic Principles », in E.P. Bos/ H. A. Krop (eds), *op. cit.*, p. 71-85; D. Perler, « Ockhams Transformation der Transzendentalien », in M. Pickavé (ed), *Die Logik des Transzendentalen*, (« Miscellanea Mediaevalia », Bd. 30), Berlin & New York, W. de Gruyter 2003, p. 361-382; G. Leff, *The Metamorphosis of Scholastic Discourse*, Manchester, Manchester University Press, 1975, p. 164-177. Pour la tradition buridanienne, voir J. Biard, « L'analyse des termes transcendantsaux selon Jean Buridan », in G. Federici Vescovini (éd.), *Le problème des transcendantsaux du XIV^e au XVII^e siècle*, Paris, Vrin, 2002, p. 51-66.

³ Ord. d. 24, q. 1, OTh IV, p. 78: « Et hoc quia hoc praedicabile significat istam rem et quamlibet aliam de qua praedicatur, connotando aliquid aliud ab ista, ita quod in definitione exprimente quid nominis ponetur ens et aliquid negativum, ut dicatur quod est ens et non entia. Et si isto modo alii intelligant quando dicunt quod unum non addit ultra illud quod est unum nisi negationem vel predicationem divisionis vel multitudinis, concedo cum eis. » Ord. d. 24, q. 1, OTh IV, p. 89: « Ad primum principale dico quod passio entis aequaliter se habet secundum identitatem vel diversitatem. Et ideo passio entis cum nullo subiecto est eadem realiter. Similiter illud quod importatur per passionem praeter illud quod importatur per subiectum aequaliter se habet. Et ideo concedo quod unitas praedicabilis de Deo aliquid importat quod non est realiter Deus, scilicet creaturam. Quia quando dicitur “Deus est unus”, importatur quod Deus est Deus et non est dii nec creaturae nec aliqua entia. Sed non oportet quod illud importatum sit aliquid additum, sed potest esse aliquid quod nullo modo potest addi. »

⁴ Ord. d. 24, q. 1, OTh IV, p. 83-84 : « Tertium dubium est de hoc quod dictum est prius quod unum non importat aliquid conveniens alicui a parte re, sicut nec negatio nec privatio nec huiusmodi. Quia videtur quod

Ockham répond que la négation ne peut convenir à la chose que si l'intellect forme une proposition, par exemple une proposition du type « un homme n'est pas un âne » ou du type « un homme est un non-âne. » Une négation ne convient à quelque chose que par prédication. Pour qu'un homme soit un non-âne, d'après Ockham, il n'est pas nécessaire de poser une négation dans les choses. Les propos d'Ockham semblent impliquer qu'il existe des faits négatifs indépendamment de l'activité de l'intellect. Quel est leur statut ontologique et quelles sont les conditions de vérité des propositions énonçant des faits de ce type ? Ockham reste silencieux sur cette question¹.

Cependant, pour Ockham, cette réponse suffit pour justifier la consistance de la thèse selon laquelle la connotation du terme « un », « indivis » ne renvoie pas à une addition ontologiquement autonome dans les choses. D'emblée, Ockham neutralise le problème qu'a dû affronter Thomas : comment l'unité pourrait-elle ajouter quelque chose à l'étant puisque l'étant n'est pas un genre² ?

Il est par conséquent indifférent que le terme d'unité soit ou non un prédicable par soi du terme d'étant³. Si l'unité est un prédicable par soi, c'est un prédicable sur le second mode,

hoc sit falsum quia, circumscripto omni intellectu, una res non est alia. Igitur circumscripto omni intellectu, negatio sibi competit. »

1 Ord. d. 24, q. 1, OTh IV, p. 88: « Quia quamvis non dependeat ab intellectu quod homo sit non-asinus, tamen dependet ab intellectu quod haec sit vera “homo est non-asinus”, ita dependet ab intellectu quod non-asinus competat homini, quia non potest sibi competere nisi per praedicationem et non realiter. Exemplum huius potest poni, posito quod heri nulla vox fuisset et quod homo fuisset albus. Hoc posito, haec propositio in voce vel prolata “homo fuit heri albus” est vera ; et proferendo vocem, verum dico quod homo fuit heri albus. Et tamen haec propositio prolata “homo est albus” non fuit heri vera, quia heri nulla propositio prolata per hypothesim et per consequens nulla propositio prolata fuit heri vera. Similiter, si nullus intellectus esset, adhuc homo non esset lapis, et tamen haec non esset vera tunc “homo non est lapis”, quia nulla propositio esset tunc. Et huius ratio est quia ex re dependet veritas propositionis, quamvis non e converso, immo ad hoc quod homo sit asinus vel non sit asinus, nihil facit intellectus. Et ita quod haec propositio “homo non est asinus” sit vera vel non sit vera, nihil facit ad hoc quod homo non sit asinus. »

2 Thomas d'Aquin, *De Ver.*, q. 1, a. 1. Voir J. Aersten, *Medieval Philosophy and the Transcendentals: The Case of Thomas Aquinas*, Leiden, Brill, 1996, chapter 5, « One as Transcendental », p. 159-200. Pour la doctrine de Thomas sur le rapport entre arithmétique et théologie, voir L. Moonan, « Aquinas and the Number of Divine Persons », *Ephemerides Theologicae Lovanienses* 78/4 (2002), p. 490-496.

3 Ord. d. 24, q. 1, OTh IV, p. 84: « Sed quidquid sit de hoc non est multum curandum, quia secundum diversos intellectus huius quod dico “per se primo modo” esset dicendum quod ista “Deus est unus” est per se primo modo vel secundo, et eodem modo de aliis de quibus praedicatur. » Ockham s'oppose donc à la position d'Averroès qui, dans son commentaire à la *Métaphysique*, reproche à Avicenne d'avoir identifié l'unité qui est prédiquée de toutes les catégories de l'unité qui est le principe du nombre. Pour Avicenne, d'après Averroès, l'unité et l'étant seraient des dispositions ajoutées à l'essence de la chose. Ce seraient également des accidents dans les étants, puisque le nombre est un accident. Averroes, *In IV Metaphysicam*, comm. 3 (ed. *Aristotelis Opera cum Averrois Commentariis VIII*, Venice 1562-1574n fol. 67r D-E): « Avicenna autem peccavit multum in hoc, quod existimavit quod unum et ens significant dispositiones additas essentiae rei [...] Et etiam, quia existimavit, quod unum dictum de omnibus praedicamentis, est illud unum quod est principium numerorum. Numerus autem est accidens. Unde opinatus fuit iste, quod hoc nomen unum significat accidens in entibus. » D'après J. Aersten (*art. cit.*, p. 20), « Scotus's approach can be described as a return to Avicenna. Sympathy for Avicenna's position runs like a thread through his entire treatment of the *quaestio*. »

ce qui implique l'existence du sujet, en l'occurrence un étant, pour que l'unité soit¹. L'essentiel est donc que tout ce qui est un soit nécessairement un quand il est. Cela n'implique pas que tout ce qui est un soit nécessairement un, bien que tout ce qui est soit un. Un étant peut être un de façon contingente. Il suffit que son existence soit contingente pour qu'il soit un de façon contingente.

Ou bien il faut supposer qu'Ockham estime que le terme d'unité transcendantale est équivoque et que sa description ne vaut au sens propre que pour les étants simples, ou bien il faut supposer que cette description de l'unité transcendantale s'applique à tout type d'étant.

- Le rapport entre unité transcendantale et unité numérique